

DEPARTAMENTUL Cibernetică, Informatică Economică, Finante și Contabilitate

Examen pentru ocuparea postului de Conferențiar universitar, poz. 14

Disciplinele postului: Diagnostic și previziune economică și financiară, Previziune economică și financiară,
 Previziune economică și socială, Statistică economică.

Domeniile: Științe economice și administrarea afacerilor

FIȘA DE VERIFICARE

**a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la examenul pentru
 postul de conferențiar universitar**

Candidat Ștefan Virgil IACOB

1.1 Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
	Academia de Studii Economice București	Economie	2009-2018	Doctor (2019)

2. Îndeplinirea standardelor minime de prezentare la examenul pentru postul de conferențiar universitar, conform OMENCS nr. 6129/20.12.2016, publicat în M.Oficial, Partea I, nr. 123 bis/15.02.2017.

A. Articole publicate în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul (maxim 10 lucrări)

Nr. Articol	Articol, referință bibliografică	Multiplicator	Număr autori	AIS	Punctaj $P_i = M^* [1 - (N^i - 1) * 0,1] * AIS^2$
1.	Autori: Constantin Anghelache, Mădălina-Gabriela Anghel, Ștefan Virgil Iacob , Mirela Panait, Irina Gabriela Rădulescu, Alina Gabriela Brezoi, Adrian Miron Data publicării: 2022 Titlul articolului: The Effects of Health Crisis on Economic Growth, Health and Movement of Population Denumirea revistei și nr.: Sustainability , Volume 14, Issue 8, 4613 Quartila: Q2 Domeniu: Environmental studies Numărul de pagini: 23 ISSN revistă: 2071-1050 WOS: 000786294400001 Link articol: https://www.mdpi.com/2071-1050/14/8/4613 DOI: https://doi.org/10.3390/su14084613	6	7	0,515	1,236
2.	Autori: Anghelache Constantin, Anghel Mădălina Gabriela, Iacob Ștefan Virgil Data publicării: 2021 Titlul articolului: Model for Analysis and Construction of the Efficient Portfolios Denumirea revistei și nr.: Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, Issue 2/2021; Vol. 55 Quartila: Q3 Domeniu: Numărul de pagini: 16 ISSN revistă: 1842-3264 WOS: 000661631600019 Link articol: http://www.ecocyb.ase.ro/nr2021_2/19%20Anghelache%20Constantin,%20Madalina%20Anghel,%20final%20(1).pdf DOI: 10.24818/18423264/55.2.21.19	10	3	0,132	1,056
3.	Autori: Anghelache Constantin, Anghel Mădălina Gabriela, Iacob Ștefan Virgil Data publicării: 2020 Titlul articolului: Statistical-econometric methods and models used in the analysis of the capital market under the risk of inflation Denumirea revistei și nr.: Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, Issue 2/2020 Quartila: Q3 Domeniu:	10	3	0,132	1,056

¹ Nr autori cu afiliere in invatamant si cercetare in Romania

² Din ultimul an disponibil

	Numărul de pagini: 18 ISSN revistă: 1842-3264 WOS: 000542676800003 Link articol: http://www.ecocyb.ase.ro/nr2020_2/3.Anghelache%20Constantin,%20%20%20Madalina%20Anghel%20(T).pdf DOI: 10.24818/18423264/54.2.20.03				
4.	Ștefan Virgil IACOB - Utilizarea metodelor statistico-econometrice și econofizice în analize economice, Ed. Economică, 2019, ISBN 978-973-709-894-8		1		0,1875
TOTAL Punctaj P = P1 +P2+...+Pn =					3,5355

B. Citări în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul sau în cărți publicate la edituri de prestigiu (maxim10 citări)**

Nr. Crt.	Lucrarea citată	Revista și articolul în care a fost citat	Quartila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj Cj
1.	Constantin Anghelache, Mădălina-Gabriela Anghel, Ștefan Virgil Iacob , Mirela Panait, Irina Gabriela Rădulescu, Alina Gabriela Brezoi, Adrian Miron (2022), The Effects of Health Crisis on Economic Growth, Health and Movement of Population, Journals Sustainability , Volume 14, Issue 8, 4613, pp 1-23, https://doi.org/10.3390/su14084613	Catalin Popescu , Hani EL-Chaarani, Zouhour EL-Abiad, Iza Gigauri (2022) Implementation of Health Information Systems to Improve Patient Identification, International Journal of Environmental Research and Public Health, 19, 15236. https://doi.org/10.3390/ijerph192215236 WOS:000887226900001	Q1	Public, Environmental & Occupational Health	0,515	1
2.	Constantin Anghelache, Mădălina-Gabriela Anghel, Ștefan Virgil Iacob , Mirela Panait, Irina Gabriela Rădulescu, Alina Gabriela Brezoi, Adrian Miron (2022), The Effects of Health Crisis on Economic Growth, Health and Movement of Population, Journals Sustainability , Volume 14, Issue 8, 4613, pp 1-23, https://doi.org/10.3390/su14084613	Maria Denisa Vasilescu , Simona Andreea Apostu, Eva Militaru and Eglantina Hysa (2022), Public Opinion on European Health Policy, Lessons from the COVID-19 Pandemic, International Journal of Environmental Research and Public Health, 19(8), 4813., pp 1-17 https://doi.org/10.3390/ijerph19084813 WOS:000785223600001	Q1	Public, Environmental & Occupational Health	0,515	1
3.	Anghelache, C., Anghel, M. G., Iacob, Ș.V. & Hașegan, D. A. (2020). The chronic effects of the crises on the evolution of the humanity. Economic Insights-Trends & Challenges, IX (LXXII)(2), 23-33 https://upg-bulletin-se.ro/wp-content/uploads/2020/06/3.Anghelache.pdf	Simona-Andreea Apostu, Valentina Vasile, Mirela Panait & Valentin Sava (2022), Exploring the ecological efficiency as the path to resilience, Economic Research-Ekonomska Istraživanja https://doi.org/10.1080/1331677X.2022.2108476 WOS:000842112400001	Q2	Economics	0,565	0,75
4.	Anghelache Constantin, Anghel Mădălina Gabriela, Iacob Ștefan Virgil (2020). Statistical-econometric methods and models used in the analysis of the capital market under the risk of inflation, Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, Issue 2/2020, ISSN 1842-3264, DOI: 10.24818/18423264/54.2.20.03	Xuemei You, Yongdong Liu, Mingming Zhang, Man Zhang, Yangli Yu and Chengge Sang (2021), Modeling on Social Health Literacy Level Prediction, Computational Intelligence and Neuroscience, Volume 2021, Article ID 7049997, 9 pages https://doi.org/10.1155/2021/7049997 WOS:000770359400002	Q2	Neural modeling and neural-computation	0,605	0,75
5.	Constantin Anghelache, Mădălina-Gabriela Anghel, Ștefan Virgil Iacob (2021), Economic and social development based on education, research and industry, MATEC Web of Conferences 342, 11007, Universitatea Simpro https://doi.org/10.1051/mateconf/202134211007	Simona Andreea Apostu, Lindita Mukli, Mirela Panait, Iza Gigauri and Eglantina Hysa (2022), Economic Growth through the Lenses of education, Entrepreneurship, and Innovation, Administrative Sciences 12,74, https://doi.org/10.3390/admsci12030074 , WOS 000859562600001	Q3	Management		0,50
TOTAL Punctaj C= C1 +C2+...+Cs =						4,00

**Se *exclud* autocitările și semi-autocitările.

Nivelul de îndeplinire a standardelor minimale

Punctaje minime pentru titlul didactic de conferențiar	Valori obținute
S=P+C >1,5	S = 7,5355
P >0,75	P = 3,5355
C > 0,5	C=4,00

Condiții care trebuie îndeplinite

Criterii minime pentru titlul didactic de conferențiar	Realizare criteriu
Minim 1 articol ISI cu AIS > 0,15 <i>sau</i> 1 proiect /grant de cercetare, cu excepția POS-DRU, POS-CEE, din care 1 în calitate de director sau responsabil partener	Îndeplinit
Minim 1 articole ISI cu AIS nenul, din categoriile Core Economics sau Infoeconomics	Îndeplinit
În total, minim 2 articole ISI in reviste cu AIS nenul	Îndeplinit

Se vor trece pentru fiecare criteriu (din standardele impuse) toate lucrările, cu precizarea punctajului care revine candidatului pentru fiecare lucrare și a tuturor informațiilor privind lucrările: autorii, titlul lucrării, titlul revistei/cărții, anul, volumul, numărul, pagina la care începe articolul și pagina la care se termină articolul, nr. pagini carte, editura la care a fost publicată cartea, instituția care a acordat brevetul, ISSN/ISBN etc.

Data
14.12.2022

Candidat,
Lector univ. dr. Ștefan Virgil Iacob